GYILANDI. EPIST.

committimus. Ut quimus aiunt. Opera laudanda non opus. Alterius Molyos meminit Dioscorides, & Medici omnes, cui graminis, non Scillæ folia, radix non Cepæ magnitudine, sed parua. Id tu Holoconitin ab Hippocrate vocari credis, illa fortasse coniectura fretus, quod auctor is libro De muliebris bus morbis primo radicem eius velut bulbum esse narrat, nec planè Oliuæ paruę dissimilem: que note Molyo à Dioscoride reddi videntur. Evidem plenissimè perspicio cùm hac in parte, tum in aliis plurimis singulare illud ingenii tui, quo polles, acumen, & fateor exosculaturum me fuisse, protinusq; ambo bus, quod dici solet, pedibus in istam tuam sententiam descensurum, nisi me Galenus medicinæ coryphus reuocasset, & veriorem amplecti existimationem coegisset. Nam auctor ille in libello quo obsoleta Hippocratis vocabula planiora facit, μῶλυβδον Hippocratem vocare ait, que cæteris Moly dicuntur: ὁλκανίποδε verò herbam esse agrestem, & à Dioscoride ὄροκανίποδε appellari, quasi dicas in monte natam. Quibus verbis perspicuum sit nihil minus posse statui quam Moly Dioscoridis, & Holoconitin Hippocratis unius esse stirpis nomina, quando quod Dioscorides Moly nominat, Hippocrates μῶλυβδον nuncupat: contrà quod hic ὁλκανίποδε, ille ὄροκανίποδε. Quæres tu ubi apud Dioscoridem ὄροκανίποδε habeatur. Respondeo nusquam. Falso igitur Galenus Dioscoridem allegat. Nego. Nam & Auicenna eodem libro quem supra indicaui cap. 743. in de scribenda Zedoaria, & Serapio cap. 104. med. simpl. in Dochon, id est, Panico, non Milio, vt interpres vertit, & Plini. non is qui naturalem historiam condidit, sed alter, libro de re Medica quarto, capite ultimo in Spomelidibus pomis, Dioscoris

dem citant, cum tamen nusquam, quæ nominati aut
etores de iis plantis adferunt, apud Dioscoridem re-
periantur. Nisi igitur nomine Dioscoridis alium
quam Pedacium Anazarbeum intelligent, profe-
cto volumina, quæ hodie sub hoc nomine circumfe-
runtur, manca esse in plerisque videntur. Sed haec
per coniecturam dicta sint. Ad institutum redeo.
Holoconitin Hippocratis, non esse Moly Dioscori-
dis, iam tandem te agnoscere arbitror, alioquin nec
Galenus μόλυνθαρι apud Hippocratem, Moly inter-
pretatus fuisset, nec Holoconitin à Molyo separa-
set. Quid multis? Et descriptio, & natura Holoco-
nitidi ab Hippocrate redditæ, attestari videntur, ne
quicquam à Dulcichino disidere. Reliquum est ut
pari ratione Moly Dioscoridis excutiam, perpen-
dám̄ vera an falsa sint, quæ à Deo illo herbariorum
Matthæolo traduntur, Moly ignotam esse Italiæ
plantam dicenti. Ridere subinde mecum ipse soleo,
Gesnere lepidissime, doctorum quorundam nostri
æui hominum audaciam (temeritatem enim non di-
ixerim) qui ut fucum, nescio hercule quam lauda-
tum, suæ prætexant ignorantiae, frequenter fateri
non erubescunt, multa se præterire, sed quæ nec aliis
quidem peruia sint, ac si docta esset, si diis placet,
ignorantia, ea nescire, quæ ab aliis hactenus prodita
non sunt. Verum τούτη μήν' οὐδὲν περὶ έναρι χρήση
cum Aristophaneo Strepsiade, aut si mauis, οὐδὲν
περὶ τοῦ δίορυσσοῦ cum cæteris. Alterius ista institu-
ti: alium hæc locum postulant. Dabunt tandem im-
peritiæ suæ poenas. Moly, inquit Galenus eodē loco
quæ proximè cōmemorāui, Alliū est simplex caput
habens, & nō djuisum in spicas. Quem locum si Mat-
thæolus apud Galenū legisset, vt profecto legere de-
buit, nunq̄ in Molyo, & suā, & reliquorū ignoratiā

G V I L A N D I. E P I S T.

accusasset. Nihil. n. medius fidius allio isto sylvestri
 μγνοκαφέλω esse potest notius. Nascitur locis campe-
 stribus passim, foliis exilibus, graminī aut croco pro-
 ximis, sed latiorib. teneriorib. paucioribusq; gnariū
 numerum raro excedentibus: Caule alto, tenui, con-
 cauo, albicante, in cuius vertice σκορδοειδή quiddam
 inest. Flores candidi sunt, nō planè iis dissimiles quos
 in Lilio conuallium cernimus. Radix subiacet par-
 ya, bulbosa, nullos in nucleos secta, sed simplex, &
 vñica, allium olens, & sapiēs, quæ causa fuit ut à Tra-
 go Allium caninum diceretur, & eo quoque sub no-
 mine secundo loco post allium sylvestre depingere-
 tur. Sed de omnibus satis à me dictum est, pleniusq;
 ac ab initio quidem putaram, nec pauca præter insti-
 tutum: quare iam opportunum est classicum cōpri-
 mere, & receptui canere, contractisq; huius epistolæ,
 siue potius libelli velis sensim portui ad nauigare. Il-
 lud currēs notauerim, Moly à Dioscoride vocari, &
 Eringion, & Solanum soporiferum, quod Plin. item
 cōprobat, & Rutę vtranq; speciem, Mōtanam, & syl-
 vestrem alteram. Nec me prætereunt, q; mōstrosa sint,
 quæ Plin. de suo Moly memorat, radicis xxx. pe-
 des longę. Verum ego super eo alibi copiosè. Hęc in
 transitu monuisse quid officiet? Habes igitur vir
 præstantissime, incomptam quidem, nec qualem tuę
 dubitationes exigerent, sed ingenuam respōsionem,
 quam ita accipias velim, vt ab eo qui te diligit sine
 aliquo fuco proficiscentem. Tuum erit, acri tuo inge-
 nio, & exacto iudicio, tā hæc, q; alia, quæ à me scripta
 sunt, diligēter examinare, calculumq; vel album, vel
 nigrum singulis porrigere: vtrunq;, n. æqui boniq;
 consulam, modo me ames, quod vt facias, etiam atq;
 etiam rogo. Vale.

Patauio. XIII. Kal. Nouemb. M. D. LVI.

CONRADVS GESNERVS
MELCHIORI GVL
LANDINO
S. P. D.

Respondetur proximè præcedenti Epistola.

RO Epistolatua, erudita sane
& prolixia, quanquam mihi cum
voluptate legenti pér breuis ea vi-
fa est, gratias tibi habeo doctissi-
me Guilandine. Nam quòd ad
breuissimam meam tam copiose:
quòd ad subitaneam & familia-
rem, tam grauiter & argumentosè respondere di-
gnatus es, id quidem ex amoris in me tui abundan-
tia profectum interpretor. Tantus aurem orationis
tuæ apparatus est, ut perlectis omnibus, animo con-
sternatus, & nescio quomodo affectus (quod ex mea
etiam nimium simpliciter condita, it idem tibi conti-
gisse, ut scribis, miror) sententiam omnino muta-
rem, & victimum vndiquaque ut faterer, non parum
abfui. Id quod (ut mox initio dicam, ne prorsus
contumacem & refractarium me pures) circa bul-
bocastanum certè ingenuè faceor. Dabo enim hoc
honori tuo, ut victoriam tibi adscribam eius rei, de-

GESNERI EPIST.

quā tecum non certavi, sed interrogavi duntaxat
 subdubitans, atque hoc etiam gloriōsius tibi est, si
 me non tanquam aduersarium, sed ut praeceptor di-
 scipulum vincas. In reliquis verò non æquè, ut in
 progressu epistolæ dicam, tecum sentio. Neque ve-
 rò me à te amando, colendoq; (hoc eruditio tua, il-
 lud beneficentia meretur) acres & vehementes illæ
 tuæ επιστολῆς ἀνταρτίκης dimouebunt: non ma-
 gis quam ab Antisthene Diogēnem baculus. Imò
 quòd tam audacter me increpas, quòd mentem &
 oculos in me requiris, declamatorio quodam & pe-
 nè tragico dicendi genere, euidem minimè ægrè fe-
 ro: qui malim, si in alterutram peccandum est par-
 tem, nimio inueniendè veritatis feroce peccari,
 quam remissione nimia nullum in nobis rerum in-
 quirendarum studium flagrare. Itaq; & hoc tibi con-
 dono, & vicissim eodem erga te candore ac libertate
 homini Heluetio & liberè educato agendi, absq; vi-
 la indignatione tua, ius egomet mihi sumo atq; po-
 stulo. Epistola mea, quantum memini, nimirūm for-
 tè familiaris, dubitationes tantum & interrogatio-
 nes aliquas continebat: ut plenius instruerer de iis,
 quæ tu simpliciter ad me scripseras. Tu verò ita cō-
 motus es, ac si ea quæ scripsisti, vera esse negassem,
 & toto (quod aiunt) cœlo aberrarem. Atqui inter-
 errorem ac dubitationem multum interest: adeò ut
 inuicem contraria sint, ita ut εἴησαι & σέργεισαι. Dubita-
 re certè non est negare: neque penitus ignorare, sed
 principium quoddam & via ad cognitionem. Et
 philosophi hominis, non quidem ignorare nihil,
 quod in nullum hominem cadit: sed ignorantiam fa-
 teri primū, deinde in vtranq; partem argumenta
 disquirendo conferre. Εἰσὶ δὲ τοῖς ἐυπορήσουσι βουλεύ-
 τοις προσῆγου τὸ διαπορῆσαι καλῶς. Ηγέρθη δέ τοι

ρία, λύσις τῶν περὶ προνοὶ πρόσημῶν εἰσὶ. λύειν δὲ γέ
τεσιπ αὐγυνοῦντες τὸν Λεσκὸν, inquit in prima philosophia Aristoteles. Et in libro De longitudine ac breuitate vite: ἀρχὴ δὲ τῆς σκέψεως αὐτογκαῖα πρᾶτος ἐκ τοῦ διαπορῆσαν περὶ αὐτῶν. At tu longè secus, ne inquirendo anxie veritatem in densissimas tenebras abeam, periclitari me aīs: & stolidissimis hominum chymistis me comparas immerito. illi enim rem impossibilem quērentes meritō non inueniunt, ego vero diligenti indagatione & hactenus in hoc ipso Stirpium genere quēdam inueni, Dei gratia: & inuenio subinde, nullius ante me literis, quę ad me peruenient, p̄qdita. Dices fortassis dissentēt eorum esse credere & assentiri. Fateor: & in plurimarum retinū cognitione, doctore te frui licere mihi optārim. Sed dissentium conditio duplex est: nam qui pueri vel tanquam pueri discunt: simpliciter & absq; demonstrationibus etiam, fidem auctoritati pr̄ceptorum, vt filii parentum, adhibere debent. Qui vero methodi ac demonstrationis vim intelligendo consequi possunt, illos sanè homini vtcunque amico, & auctoritati absq; certa ratione credere, in rebus quādem humanis, prorsus αὐλέσσοφογ est. In amicitia vera voluntati & benevolentiae vtrinq; habenda est mutua fides quām syncerissimè, ita vt neuter de alterius animo dubitet, etiamsi euentus aliquando non videatur respondere. Multæ enim sunt causæ & circumstantiæ, propter quas multa secus quām instauramus eueniunt. Iudicio vero & doctrinæ suæ, quamuis dubitationes in contrarium non desint; credere amicum postulare, ambitiosum est, & nervum amicitiae æqualitatem excedit. Poteras mihi nullo artificio, paucis & breviter comprehensis argumentis satisfacere, ac dubitationes meas

GESNERI EPIST.

dissoluere: sed oratore in te esse, & si res postula-
ret, vel tragœdias condere posse, declarare mihi vo-
luisti. Non erat quod rāntopere mirareris Guilan-
dine, Italiæ quasdam, aut Græciæ plantas, mihi es-
se ignotas. Aut cur non Dioscoridem quoq; Gar-
leum, Plinium, Theophrastum, Hippocratem, &
alios qui in hac naturæ parte reliquis mortalium ex-
celluerunt, singulos plurima alienarum regionum
medicamenta vel ignorasse prorsus, vel nomina, vel
vires eorum (nihilo hoc nomine indoctiores) non
probè calluisse miraris: Cur non te ipsum & qui for-
san omnium hominum ad nostram usque ætatem di-
ligentissimè harum rerum cognitionem es persecu-
tus: ad nos tamen si venires, Helueticas quasdam,
alpinas & alias quasdam plantas (non dubito) vel
prorsus, vel nominibus quibusdam, vel facultati-
bus antehac ignotas tibi ostenderem. Tu verò ad-
miraris, Mimiran esse Dulcichinum aut Oloconitum
non statim me tibi asserenti credidisse, idq; sine au-
toritate (quis enim hoc ante te docuit?) sine ratio-
nibus. Potueras saltem ex tam breui & incompto
epistolio meo, etiamsi non expressissim, hoc tempo-
re prorsus à stirpium historia alienum me esse cognos-
cere: & in eo adhuc lucubrandi argumento hære-
re, quod ante multos annos incœpi: atque utinam
feliciter & aliquo cum studiosorum fructu aliquan-
do absoluam: Animalium historiā dico, cuius pars
De Aquatilibus totum nunc me occupat, ut vix
aliud cogitare liceat. Et hæc etiam nunc quæ scri-
bo, imò effundo, aliud agens, horas aliquot piscibus
meis suffuratus scribo. Quod si ocium suppeteret,
& eadem diligentia in plantarum historiam incum-
bere possum, quam nunc in pisces consumo, de pau-
cioribus fortè dubitarem, ac minus tibi sciscitando
molestus

imolestus fuisse: nec illos, quos tu mihi profers, Trajani locos ignorassem. Sed cauebo in posterum, quando iam noui ingenium tuum, ne importunius sciscitando, aut argutius dubitando, negocium tibi facessam. Quanquam nunc etiam non malè hæc audacia mihi cecidit. Nam & ego natura(hoc est Dei beneficio) non admodum commoueor: & à bonis doctisqp viris amandis, inter quos minimè postremum locum tibi tribuo Guisladine, nulla intrepatione mē absterrerī patior. Tu quoq; vicissim, si magno celeri animo vir es, qualem te esse mihi persuadeo, non ideo me amare desines, quod aliter forsitan quām ex pectares tibi responderims. Magnum enim amicitia tua amissa dolorem mihi cieret. Tu qui Germaniam, Italiam, Græciam, Africę oram, & alias regiones per agrasti: qui ingenio vales, & indefesso semper studio omne genus librorum excutis: qui doctissimo & rum virorum amiciis flores, multa non me tantūm, sed publicè omnes docere potes: idqp ut facias, & omnes tuas varias, raras, eruditas, copiosasqp obseruationes, in Stirpium historia præcipue, in literas matrē referas, antequam humanitus aliquid tibi accidat, etiam atque etiam te rogo. Et quanquam te vellem simplicius proponere pleraq; si tamen operæprécium videbitur interdum, ne hominum auctoritas cuiquam imponat, illis etiam qui viri magni videri volunt, interdum reprehendendis, siue nominatim, siue opinione ipsorum duntaxat, non abstinebis. De me quoq; postremo in hoc scriptorum ordine, ubi cunq; dissenseris, pro arbitrio statues. totum enim in potestatem me tibi trado. Quod si quid laude dignum in me laudaueris, amabo te: si quid meritò taxaueris, non irascar: Puerile profectio, & ypsilon & nequaquam sapientis, ne dicam impii, viri est, sanctum